
校訓「正しい知識・豊かな心・強い身体」 創立56周年 児童数394人 TEL 0995-46-0588

「新年を迎えて ～午年に思う学校づくり～」

国分北小学校 川野 浩明

あけましておめでとうございます。保護者の皆様，地域の皆様におかれましては，穏やかな

新年を迎えられたこととお慶び申し上げます。本年も本校の教育活動へのご理解とご協力

を，どうぞよろしくお願いいたします。

さて，今年の干支は「午（うま）」です。馬は，力強く前へ進む姿や，仲間とともに走る姿か

ら，「前進」「挑戦」「仲間とのつながり」の象徴とされています。国分北小の子供たちもまた，

学校生活の中で仲間と共に，一歩一歩，確かな成長を重ねていくことと思います。

本校では，「利他の心」を大切にした教育を進めてまいります。自分の力を自分のためだけ

でなく，友達や周囲のために生かそうとする気持ちは，集団の中で生きる力の基礎となりま

す。誰かのために行動する経験が，学級や学校に温かな空気を生み出すと考えています。

また，「体験活動の充実」にも引き続き取り組んでまいります。昨年は，コラボパン作りや米

の販売活動なども取り入れながらキャリア教育につながるような体験活動を取り入れまし

た。実際に社会と関わる体験は，子供たちの学びを深め，心を大きく育てます。馬が大地を踏

みしめながら走るように，子供たちにも確かな体験を通して，学びの土台を築いていきたい

と考えています。

こうした学びを支えるために欠かせないのが，「安心・安全

な居場所づくり」です。学校が，子供たちにとって心から落ち

着ける場所であること，失敗してもやり直せる場所であること

を，私たちは何より大切にしています。また，優しい言葉遣い

や態度も育成しながら，教職員一同，子供たち一人一人に寄

り添い，安心して過ごせる学校づくりに努めてまいります。

さらに，「子供同士の絆づくり」も学校生活の大きな柱です。共に学び，共に遊び，時には意

見をぶつけ合う中で育まれる絆は，子供たちの心を強くします。群れで走る馬のように，仲間

とつながりながら前へ進む経験が，これからの人生を支える力になると考えています。

本年も，家庭・地域・学校が力を合わせ，子供たちの健やかな成長を支えてまいりたいと思

います。どうぞ，よろしくお願いいたします。


